
Приказ Западного управления 

министерства образования Самарской области 

№ 756   от 17.10.2024 года 

О проведении муниципального этапа   регионального Смотра парадных  

расчетов образовательных учреждений  Самарской области 

 

 

В  целях  воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма и 

гражданственности, повышения уровня знаний, умений и навыков 

обучающихся  по основам военной службы и строевой подготовки, 

закрепления знаний по истории Отечества, истории Российской Армии, 

выявления лидеров ученических коллективов, отработки строевой 

слаженности команд и отбора лучших парадных расчетов для участия в 

Параде Памяти, в соответствии с распоряжением министерства образования 

Самарской области от 27.09.2024 № 1944-р «О  проведении регионального 

Смотра парадных  расчетов образовательных учреждений  Самарской области 

и мини – парадов патриотических отрядов образовательных организаций 

Самарской области у мест проживания ветеранов Великой Отечественной 

войны, локальных конфликтов, героев специальной военной операции», 

руководствуясь Положением о Западном управлении министерства 

образования Самарской области (далее по тексту – Западное управление) 

п р и к а з ы в а ю: 

  1. Утвердить Положение о муниципальном этапе   регионального 

Смотра парадных  расчетов образовательных учреждений  Самарской области 

(далее по тексту - Смотр)   согласно  Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Директорам ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Марусиной Е.Б.), ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск (Белешиной Л.Г.), ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский (Парфеновой 

И.Г.), ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский (и.о. директора Городновой 

Е.Ю.): 



2.1. организовать и провести организационную работу по подготовке к 

Смотру согласно  Положению; 

2.2. утвердить состав судейских коллегий Смотра 

2.3. организовать  работу судейских коллегий муниципального этапа Игры 

согласно Положению; 

2.4. провести Смотр согласно  Положению в срок до 25 октября 2024 года; 

2.5. обеспечить дежурство медицинского работника на Смотре;   

3. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие 

обучающихся в Смотре.  

4. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время проведения 

Смотра  возложить на директоров образовательных учреждений.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу  Западного управления 

министерства образования 

Самарской  области 

от "____"__________ 2024 года №______  

 

Положение о муниципальном этапе   регионального Смотра парадных  

расчетов образовательных учреждений  Самарской области 

 

1. Общие положения. 

          1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа регионального Смотра парадных  расчетов 

образовательных учреждений  Самарской области (далее по тексту – Смотр). 

1.2. Смотр проводится по инициативе организационного комитета 

Международного патриотического проекта «Парад Памяти» и регионального 

отделения Общероссийской общественно-государственной организации 

«Российское военно-историческое общество» в Самарской области при 

поддержке Правительства Самарской области, администраций 

муниципальных образований Самарской области, 2-й гвардейской 

общевойсковой армии Центрального военного округа, Союза Генералов 

Самары,  регионального отделения Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Самарской 

области, общественных организаций Самарской области. 

         1.3. Организаторы Смотра: 

г.о. Сызрань -  структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей и молодежи»  

ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   образования» г.о. Сызрань; 

г.о. Октябрьск - структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы «Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ 

№ 9 г.о. Октябрьск; 

м.р. Сызранский - структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы «Центр внешкольной работы» ГБОУ  СОШ 

«Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский; 



м.р. Шигонский - структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы «Центр внешкольной работы» ГБОУ   СОШ   

«Центр образования»  с. Шигоны м.р. Шигонский. 

2. Цели и задачи Смотра: 

 2.1. Цель Смотра: гражданско-патриотическое воспитание 

подрастающего поколения. 

 2.2. Задачи Смотра: 

- совершенствование и повышение эффективности системы патриотического 

воспитания подрастающего поколения; 

- повышение уровня знаний, умений и навыков участников по основам 

военной службы и строевой подготовки; 

- закрепление знаний по истории Отечества, истории Российской Армии; 

- формирование устойчивой гражданской позиции и чувства сопричастности 

к истории своей страны; 

- популяризация службы в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

- выявление лидеров ученических коллективов; 

- отработка строевой слаженности команд и отбор лучших парадных расчетов 

для участия в Параде Памяти. 

3. Участники Смотра. 

В Смотре принимают участие  парадные расчеты образовательных 

организаций Самарской области, по 52 человека (парадный расчет 6 x 8 =48 

человек + 4 человека знаменная группа). Возраст участников – 12-18 лет.    

4. Требования к внешнему виду участников 

Форма одежды для всех участников парадного расчета должна быть 

единообразная, парадная, с головными уборами, шевронами и  нашивками:  

уставная для юнармейских парадных расчетов (зимняя или демисезонная),                            

у кадетских парадных расчетов – зимняя или демисезонная кадетская форма,                      

у военно-патриотических объединений единообразная, соответствующая 

родам войск (зимняя или демисезонная). Знаменные группы (при наличии) 



(знаменщик и ассистенты) должны иметь знамя юнармейского отряда или 

кадетских классов. Используются знамена  на древке с навершием.  

5.Порядок  и сроки проведения. 

5.1. Смотр проводится в срок до 25.10.2024 для парадных расчетов  

образовательных организаций.  

5.2. Смотр проводится на территории всех  муниципальных 

образований Самарской области, на открытых пространствах (площадях, 

строевых плацах, во дворах образовательных организаций) с привлечением к 

тренировкам и соревновательному этапу смотра отставных военных, в том 

числе участников специальной военной операции, представителей 

общественных ветеранских организаций. 

5.3. Заявка на участие в Смотре подается до 20.10.2024г.:  

г.о. Сызрань в  структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей и молодежи»  

ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   образования» г.о. Сызрань; 

г.о. Октябрьск в структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы «Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ 

№ 9 г.о. Октябрьск; 

м.р. Сызранский в структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы «Центр внешкольной работы» ГБОУ  СОШ 

«Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский; 

м.р. Шигонский в  структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы «Центр внешкольной работы» ГБОУ   СОШ   

«Центр образования»  с. Шигоны м.р. Шигонский. 

6. Содержание Смотра. 

6.1. В  ходе Смотра осуществляются: 

- Проверка внешнего вида участников (результаты учитываются в зачет 

Смотра). 

-  Коллективное исполнение песни согласно приложению 2 (вне зачета). 



- «Марш солидарности» – прохождение торжественным маршем прямо 

строевым шагом, с равнением в шеренгах и колоннах. Критерии оценки 

указаны в приложении 3 (результаты учитываются в зачет Смотра). 

6. Подведение итогов Смотра. 

  6.1. Жюри  Смотра подводит итоги и определяет победителей.  

  6.2. Лучшие парадные расчеты муниципальных районов и городских 

округов представляют образовательные организации  в финальном 

конкурсном отборе для участия в Параде Памяти 2024 года. Финал Смотра с  

торжественным прохождением и отбором победителей для участия в Параде 

Памяти состоится  30.10.2024 в 12.00 в г.о. Самара на площади имени 

Куйбышева.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 к Положению 



 о муниципальном этапе   регионального  

Смотра парадных  расчетов  

образовательных учреждений  Самарской области 

 

от "____"__________ 2024 года №______ 

Заявка на участие в Смотре 

№ Муниципальный 

район (городской 

округ) 

Наимено-

вание ОО, 

класса 

Дата, время, 

место 

проведения 

Смотра. 

Название 

юнармейского 

отряда 

(кадетского 

корпуса, 

отделения, ВПК) 

Пронумерован-

ный список 

участников 

парадного расчета 

с указанием ФИО, 

класса, года 

рождения, 

последним 

номером — ФИО, 

должности 

сопровождающих 

Информация о 

парадном расчете для 

ведущего (10 

предложений: название 

юнармейского отряда 

(кадетского корпуса, 

отделения, военно-

патриотического 

клуба),  наименование  

ОО, муниципального  

района (городского 

округа) 

Ф.И.командира, 

знаменщика и 

ассистентов, год 

создания, 

деятельность, 

достижения 

юнармейского отряда 

(кадетского корпуса, 

отделения)   

     1. 

2. 

3. 

 

 

   3. Е-mail:   контакта ____________________________________________________ 

   4. Контактный телефон __________________________________________ 

  5. Дата, время и место проведения строевого 

смотра________________________________________________________ 

  Директор ОО  ___________________(подпись) 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к Положению 

 о муниципальном этапе   регионального  

Смотра парадных  расчетов  

образовательных учреждений  Самарской области 

 

Песня исполняется участниками Смотра парадных расчетов на месте 

(без прохождения) 

Музыка: Эдуард Ханок, стихи: Илья Резник 

 

Полки идут стеной, 

Красиво держат строй, 

И гордо шелестят знамена! 

 

Солдат и рядовой, 

Единою судьбой 

Мы связаны с Тобой, друг мой! 

 

ПРИПЕВ: 

Служить России суждено Тебе и мне, 

Служить России – удивительной стране, 

Где солнце новое встает на небе синем! 

Плечом к плечу идут российские войска, 

И пусть военная дорога нелегка, 

Мы будем верою и правдою служить России!  

 

В бесстрашии атак 

Спасли мы русский флаг 

И дом родной, и наши песни. 

А коль придет беда, 

С Тобою мы тогда 

Отчизну защитим, друг мой! 

 

ПРИПЕВ. 

Полки идут стеной, 

Красиво держат строй, 

И вместе с нами вся Россия! 

 

И он, и ты, и я – 

Армейская семья! 

И этим мы сильны, друг мой! 

 

ПРИПЕВ. 

 

 

 



Приложение №3 к Положению 

 о муниципальном этапе   регионального  

Смотра парадных  расчетов  

образовательных учреждений  Самарской области 

 

Оценка внешнего вида участников парадного расчета 

(максимальная оценка 10 баллов) 

Единые требования к форме участников парадных расчетов 

Весь парадный расчет (юнармейский, кадетский, военно-

патриотический) должен иметь единообразную форменную одежду и обувь.  

 

При выборе элементов форменной одежды парадный расчет должен 

соблюдать единообразие элементов и их цветового решения. 

 

Детализация для юнармейцев. 

Парадные расчеты используют уставную форму; 

Ботинки с высокими берцами бежевого цвета со шнурками красного 

(синего, бежевого) цвета; 

Брюки (тактические) бежевого цвета или зимние, утепленные, бежевого 

цвета; 

Куртка юнармейская демисезонная короткая бежевого цвета или 

юнармейская куртка зимняя утепленная бежевого цвета. Обязательно наличие 

нарукавных знаков. 

Нарукавные знаки по принадлежности к ВВПОД «ЮНАРМИЯ» должны 

быть расположены на внешней стороне левого рукава предметов юнармейской 

формы одежды. 

На правом рукаве предметов юнармейской формы одежды участников 

Движения должны быть нарукавные знаки, установленные для Самарской 

области. 

Головной убор (в зависимости от погодных условий): 

-берет шерстяной красного (синего) цвета, допускается другой цвет 

берета, в соответствии с воинскими традициями юнармейского отряда; 

-шапка флисовая вязаная красного (синего) цвета, в соответствии с 

воинскими традициями юнармейского отряда; 
-зимняя юнармейская шапка-ушанка бежевая с искусственным мехом 

коричневого цвета.  

Обязательно юнармейский значок по центру головного убора.  

Перчатки белые или юнармейские красные варежки.  

Предметы юнармейской формы одежды должны быть застегнутыми  

на молнии (липучки), все пуговицы или кнопки. 

Одежда и обувь должны быть в исправном состоянии  

и вычищены. Обувь должна быть аккуратно зашнурована. 



Критериальная оценка (в баллах) 

Оценка внешнего вида 

Отсутствие двустороннего знамени отряда (- 1 балл); 

Отсутствие однообразия формы – одежды участников парадном(ного) 

расчете(а) (- 1 балл); 

Наличие любых медалей или значков на верхней одежде (-1 балл); 

Наличие перевязей и шашек у знаменной группы (+1 балл). 

 

Детализация для юнармейцев: 

 

Отсутствие уставной обуви участников парадного расчета Уставные 

ботинки с высоким берцем (-1 балл); 

Отсутствие нарукавных знаков, на предметах юнармейской одежды, 

установленных для Самарской области. (-1 балл); 

Отсутствие знака «Юнармия» на головном уборе (- 1 балл); 

Отсутствие белых перчаток или красных юнармейских варежек (-1 

балл); 

 

Оценка слаженности парадного расчета и дисциплины строя 

 

1. В строю на месте с началом парада: 

разговоры в строю (-1 балл); 

несанкционированные передвижения вне строя (-1 балл); 

отсутствие равнения в шеренгах и колонах (-1 балл); 

не одновременный поворот головы и отсутствие сопровождения головой 

в сторону начальника, объезжающего строй (-1 балл); 

 

2. При выходе на исходную позицию для прохождения 

торжественным маршем: 

отсутствие равнения в шеренгах и колонах при повороте строя на месте 

«нале-ВО», «напра-ВО» (-1 балл); 

отсутствие равнения в шеренгах при повороте парадного расчета в 

движении по команде «правое (левое) плечо вперед, шагом- МАРШ» (-1 балл); 

 

3. При прохождении торжественным маршем: 

несоблюдение темпа движения строевым шагом. (-1 балл); (темп 110-120 

шагов в минуту. Размер шага - 60-70 см.) 

стопа ноги не поднимается на высоту 15-20 см от земли, носок ноги не 

оттянут вперед. (-1 балл);   

кисти рук не поднимаются выше пряжки пояса на ширину ладони и на 

расстояние ладони от тела. (-1 балл); 

не отводится рука назад - до отказа в плечевом суставе. (-1 балл);  



не соблюдена указанная дистанция (одного-двух линейных) между 

парадными расчетами. (-1 балл); 

не соблюдена дистанция 2 шага от командира парадного расчета до 

знаменщика с флагом и ассистентами, от знаменной группы до парадного 

расчета. (-1 балл); 

не соблюдена дистанция между шеренгами. (-1 балл);  

отсутствует равнение в шеренгах. (-1 балл); 

не одновременный поворот головы, в сторону принимающего парад при 

подаче команды «СМИРНО, равнение напра-ВО (нале-ВО, на-СРЕДИНУ)». 

(-1 балл); 

при подаче команды «СМИРНО, равнение напра-ВО (нале-ВО, на-

СРЕДИНУ)» осуществляется движение руками или рукой. (-1 балл); 
пальцы рук не согнуты в фалангах. (-1 балл). 

 

 


